
МИНИСТЕРСТВО ТУРИЗМА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

14.12.2022 № 52/211
г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приказ 
Министерства туризма Камчатского 
края от 24.12.2021 № 110 «Об 
утверждении детального плана-графика 
реализации государственной 
программы Камчатского края «Развитие 
внутреннего и въездного туризма в 
Камчатском крае» на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов»

В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 
07.06.2013 № 235-П «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
государственных программ Камчатского края, их формирования и реализации», 
в целях реализации государственной программы Камчатского края «Развитие 
внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае», утвержденной 
постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 554-П, в 2022 
году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Детальный план-график реализации государственной программы 
Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском 
крае» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее – Детальный 
план-график) изложить в редакции согласно приложению.

2. Ознакомить государственных гражданских служащих Министерства 
туризма Камчатского края, ответственных исполнителей АНО «КВТЦ» и КГБУ 
«КамчатТурсервис» с настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением Детального плана-графика возложить на 
ответственных исполнителей, указанных в приложении.



СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 2C401EC8D234A6517C538C2313F27EB964F902E2

Владелец: ПЕГОВА СВЕТЛАНА ВЛАДИМИРОВНА

Действителен с 12.01.2022 по 12.04.2023

И. о. Министра С.В. Пегова



Приложение к Приказу № 52/211  от 14 декабря 2022 г.

всего 2022 2023 2024

1 2 3 4 4 4 7 8 9 10

1 268 300,00529 805 453,77087 231 416,91721 231 429,31721
360 964,00000 360 964,00000 0,00000 0,00000
905 831,81307 442 985,57865 231 416,91721 231 429,31721

1 504,19222 1 504,19222 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.
Подпрограмма 1 "Создание и развитие 
туристской инфраструктуры в Камчатском 
крае"

330 249,50293 314 249,50293 8 000,00000 8 000,00000

330 249,50293 314 249,50293 8 000,00000 8 000,00000
286 174,50000 286 174,50000 0,00000 0,00000

42 570,81071 26 570,81071 8 000,00000 8 000,00000
1 504,19222 1 504,19222 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.1.
Основное мероприятие 1.1 "Развитие 
инфраструктуры туристских ресурсов в 
Камчатском крае"

40 529,35141 24 929,35141 7 800,00000 7 800,00000

40 529,35141 24 929,35141 7 800,00000 7 800,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

39 025,15919 23 425,15919 7 800,00000 7 800,00000
1 504,19222 1 504,19222 0,00000 0,00000

1.1.1.

Мероприятие 1.1.1 "Развитие инфраструктуры 
туристских ресурсов муниципальных образований 
в Камчатском крае (предоставление субсидий 
местным бюджетам)"

26 135,03334 15 023,92222 5 555,55556 5 555,55556

26 135,03334 15 023,92222 5 555,55556 5 555,55556
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

23 519,73000 13 519,73000 5 000,00000 5 000,00000
2 615,30334 1 504,19222 555,55556 555,55556

Контрольное событие 1.1
"Предоставлены субсидии местным бюджетам 
на развитие туристской инфраструктуры"

Отдел проектов и 
развития 

инфраструктуры 
туризма/

И. А. Маркеленкова

х х
апрель 2022

II квартал 2023
II квартал 2024

Субсидия 1 из средств краевого бюджета 23 519,73000 13 519,73000 5 000,00000 5 000,00000

1.1.2. Мероприятие 1.1.2 "Обустройство и содержание 
зоны отдыха на Халактырском пляже" 10 105,42919 6 105,42919 2 000,00000 2 000,00000

10 105,42919 6 105,42919 2 000,00000 2 000,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

10 105,42919 6 105,42919 2 000,00000 2 000,00000
Субсидия 2 из средств краевого бюджета 10 105,42919 6 105,42919 2 000,00000 2 000,00000

1.1.3. Мероприятие 1.1.3 "Установка  блок-модулей, 
туалетов на туристских маршрутах" 3 000,00000 3 000,00000 0,00000 0,00000

3 000,00000 3 000,00000 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3 000,00000 3 000,00000 0,00000 0,00000
Контрольное событие 1.2
"Установлены туалеты на туристских 
маршрутах"

АНО "КВТЦ"/
А.С. Журавлев х х

июль 2022
III квартал 2023
III квартал 2024

Субсидия 3 из средств краевого бюджета 3 000,00000 3 000,00000 0,00000 0,00000

1.1.4.
Мероприятие 1.1.4 "Проведение исследований 
антропогенной нагрузки на туристских маршрутах 
Камчатского края"

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.1.5.
Мероприятие 1.1.5 "Обустройство и содержание 
туристских точек притяжения, включая создание 
туристских троп и маршрутов"

2 400,00000 800,00000 800,00000 800,00000

2 400,00000 800,00000 800,00000 800,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2 400,00000 800,00000 800,00000 800,00000
Субсидия 4 из средств краевого бюджета 2 100,00000 500,00000 800,00000 800,00000

Отдел проектов и 
развития 

инфраструктуры 
туризма/

И. А. Маркеленкова

АНО "КВТЦ"/
А.С. Журавлев

Оснащение туристских 
маршрутов Камчатского 

края.
январь 2022 декабрь 2024

Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Отдел проектов и 
развития 

инфраструктуры 
туризма/

И. А. Маркеленкова

АНО "КВТЦ"/
А.С. Журавлев

Оснащение туристских 
маршрутов Камчатского 

края. Создание 
инфраструктуры 

экологического туризма.

май 2022 октябрь 2024
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Отдел проектов и 
развития 

инфраструктуры 
туризма/

И. А. Маркеленкова

Повышение уровня 
информированности о 
туристских маршрутах 

Камчатского края.

январь 2022 декабрь 2024Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Отдел проектов и 
развития 

инфраструктуры 
туризма/

И. А. Маркеленкова

АНО "КВТЦ"/
А.С. Журавлев

Создание дополнительных 
объектов инфраструктурыВсего:

федеральный бюджет
краевой бюджет

краевой бюджет

декабрь 2024

Отдел проектов и 
развития 

инфраструктуры 
туризма/

И. А. Маркеленкова

Повышение степени 
качества и оснащенности 

туристских объектов и 
маршрутов Камчатского 

края

январь 2022

краевой бюджет

краевой бюджет

январь 2022 декабрь 2024
Всего:
федеральный бюджет

местные бюджеты

Всего:
федеральный бюджет

местные бюджеты

Детальный план-график реализации государственной программы Камчатского края
"Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае"

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
№ Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, КВЦП, мероприятия, контрольного 
события программы, объекта закупки, субсидии

Объем ресурсного обеспечения,
тыс. руб.

Ответственный 
исполнитель

(ИОГВ/
Ф.И.О.)

Ожидаемый результат 
реализации 

мероприятия

Срок начала 
реализации

Срок окончания 
реализации (дата 

контрольного 
события)

краевой бюджет

внебюджетные источники

внебюджетные источники

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов
2014 2025

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов
2014 2025

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Модернизация 
материальной базы 
туризма; создание и 

реконструкция объектов 
инфраструктуры туризма; 
повышение доступности 

туристских ресурсов; 
создание придорожной 

инфраструктуры и 
обеспечивающей 
инфраструктуры 

туристских кластеров, 
инфраструктуры 

экологического туризма

2014 2025

Государственная программа Камчатского края "Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае"

Всего:
федеральный бюджет

местные бюджеты

Всего:
федеральный бюджет

местные бюджеты



1.2. Основное мероприятие 1.2 "Информационное 
оснащение туристских объектов" 655,00000 255,00000 200,00000 200,00000

655,00000 255,00000 200,00000 200,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

655,00000 255,00000 200,00000 200,00000

1.2.1.
Мероприятие 1.2.1 "Организация 
функционирования сети туристских электронных 
информационных киосков самообслуживания"

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.2.

Мероприятие 1.2.2 "Установка наружных средств 
сопровождения туристов на русском и английском 
языках: баннеров, информационных щитов, 
табличек, указателей объектов туристской 
инфраструктуры"

655,00000 255,00000 200,00000 200,00000

655,00000 255,00000 200,00000 200,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

655,00000 255,00000 200,00000 200,00000

Контрольное событие 1.3
"Проведено обслуживание баннеров, 
информационных щитов, табличек, указателей"

Отдел проектов и 
развития 

инфраструктуры 
туризма/

И. А. Маркеленкова

х х
декабрь 2022

IV квартал 2023
IV квартал 2024

J1 Региональный проект "Развитие туристической 
инфраструктуры (Камчатский край)" 289 065,15152 289 065,15152 0,00000 0,00000

289 065,15152 289 065,15152 0,00000 0,00000
286 174,50000 286 174,50000 0,00000 0,00000

2 890,65152 2 890,65152 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

J1 1П

Мероприятие "Поддержка общественных 
инициатив на создание модульных некапитальных 
средств размещения (кемпингов и автокемпингов) 
за счет средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации"

101 010,10101 101 010,10101 0,00000 0,00000

101 010,10101 101 010,10101 0,00000 0,00000
100 000,00000 100 000,00000 0,00000 0,00000

1 010,10101 1 010,10101 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Субсидия 5 из средств краевого бюджета 101 010,10101 101 010,10101 0,00000 0,00000

J1 10
Мероприятие "Поддержка общественных 
инициатив на создание модульных некапитальных 
средств размещения (кемпингов и автокемпингов)"

68 040,00000 68 040,00000 0,00000 0,00000

68 040,00000 68 040,00000 0,00000 0,00000
67 359,60000 67 359,60000 0,00000 0,00000

680,40000 680,40000 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Субсидия 6 из средств краевого бюджета 68 040,00000 68 040,00000 0,00000 0,00000

J1 20
Мероприятие "Поддержка реализации 
общественных инициатив, направленных на 
развитие туристической инфраструктуры"

63 665,05051 63 665,05051 0,00000 0,00000

63 665,05051 63 665,05051 0,00000 0,00000
63 028,40000 63 028,40000 0,00000 0,00000

636,65051 636,65051 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Субсидия 7 из средств краевого бюджета 63 665,05051 63 665,05051 0,00000 0,00000

J1 50 Мероприятие "Государственная поддержка 
развития инфраструктуры туризма" 56 350,00000 56 350,00000 0,00000 0,00000

56 350,00000 56 350,00000 0,00000 0,00000
55 786,50000 55 786,50000 0,00000 0,00000

563,50000 563,50000 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Субсидия 8 из средств краевого бюджета 56 350,00000 56 350,00000 0,00000 0,00000

2.
Подпрограмма 2 "Продвижение туристского 
продукта и популяризация отдельных видов 
туризма в Камчатском крае"

817 828,35072 443 091,93472 187 368,20800 187 368,20800

859 055,69512 461 115,33070 198 963,98221 198 976,38221
74 789,50000 74 789,50000 0,00000 0,00000

784 266,19512 386 325,83070 198 963,98221 198 976,38221
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000местные бюджеты

декабрь 2024
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Отдел проектов и 
развития 

инфраструктуры 
туризма/

И. А. Маркеленкова

Повышение степени  
оснащенности 

материально-технической 
базы

Всего:
федеральный бюджет

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Совершенствование 
системы навигации и 

ориентирования в сфере 
туризма; оборудование 
туристских объектов и 

объектов показа 
указателями, табличками, 
аншлагами, электронными 

средствами 
информирования туристов

2014 2025

краевой бюджет

2014 2025
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Отдел проектов и 
развития 

инфраструктуры 
туризма/

И. А. Маркеленкова

Повышение степени  
оснащенности 

материально-технической 
базы

- -
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

январь 2022

Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

декабрь 2022

Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет
внебюджетные источники

Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

внебюджетные источники

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Оснащение туристских 
маршрутов Камчатского 

края.
апрель 2022 декабрь 2022Всего:

федеральный бюджет
краевой бюджет
внебюджетные источники

внебюджетные источники

внебюджетные источники

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Создание модульных 
некапитальных средств 

размещения.
апрель 2022 декабрь 2022

Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Модернизация 
материальной базы 
туризма, создание и 

реконструкция объектов 
инфраструктуры туризма, 
повышение доступности 

туристских ресурсов

2022 2022

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Создание модульных 
некапитальных средств 

размещения (кемпингов и 
автокемпингов).

апрель 2022 декабрь 2022

Оснащение туристских 
маршрутов Камчатского 

края.
апрель 2022



2.1 Основное мероприятие 2.1 "Продвижение 
туристского продукта" 81 624,66000 71 624,66000 5 000,00000 5 000,00000

81 624,66000 71 624,66000 5 000,00000 5 000,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

81 624,66000 71 624,66000 5 000,00000 5 000,00000

2.1.1
Мероприятие 2.1.1 "Организация участия в 
крупнейших международных презентационных и 
выставочных мероприятиях"

74 629,46000 66 629,46000 4 000,00000 4 000,00000

74 629,46000 66 629,46000 4 000,00000 4 000,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

74 629,46000 66 629,46000 4 000,00000 4 000,00000

Контрольное событие 2.1
"Принято участие в международной туристской 
выставке "МИТТ"

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

х х
март 2022

I квартал 2023
I квартал 2024

Контрольное событие 2.2
"Принято участие в Восточном экономическом 
форуме"

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

х х
сентябрь 2022

III квартал 2023
III квартал 2024

Субсидия 9 из средств краевого бюджета 66 428,11300 66 428,11300 0,00000 0,00000

2.1.2
Мероприятие 2.1.2 "Организация и проведение 
региональных презентационных и выставочных 
мероприятий"

5 395,20000 3 395,20000 1 000,00000 1 000,00000

5 395,20000 3 395,20000 1 000,00000 1 000,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

5 395,20000 3 395,20000 1 000,00000 1 000,00000

Контрольное событие 2.3
"Проведена региональная туристская выставка 
"Камчатка – твое невероятное приключение!"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

х х
октябрь 2022

III квартал 2023
III квартал 2024

Субсидия 10 из средств краевого бюджета 5 395,20000 3 395,20000 1 000,00000 1 000,00000

2.1.3

Мероприятие 2.1.3 "Освещение в СМИ 
возможностей туристско-рекреационного 
комплекса Камчатского края (газеты, журналы, 
фильмы, теле и радиопередачи)"

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.1.4

Мероприятие 2.1.4 "Проведение рекламных и 
пресс-туров по территории Камчатского края для 
представителей туроператоров и центральных 
СМИ"

1 600,00000 1 600,00000 0,00000 0,00000

1 600,00000 1 600,00000 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1 600,00000 1 600,00000 0,00000 0,00000

Контрольное событие 2.4
"Проведен рекламный тур (пресс-тур, промотур) 
по территории Камчатского края"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

х х
сентябрь 2022

III квартал 2023
III квартал 2024

Субсидия 11 из средств краевого бюджета 1 600,00000 1 600,00000 0,00000 0,00000

2.1.5
Мероприятие 2.1.5 "Разработка бренда 
Камчатского края (логопит, слоган, эмблема и пр.) 
и реализация комплекса мер по его продвижению" 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Создание эффективной 
системы продвижения 

туристских ресурсов, услуг 
и продуктов Камчатского 

края

январь 2022 декабрь 2024
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

краевой бюджет

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Создание эффективной 
системы продвижения 

туристских ресурсов, услуг 
и продуктов Камчатского 

края; участие в 
региональных, российских 

и международных 
выставочных туристских 

мероприятиях; 
продвижение туристского 

потенциала региона в 
печатных и электронных 

СМИ; создание 
качественного 
видеоконтента

2014 2025

Всего:
федеральный бюджет

декабрь 2024
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

Создание эффективной 
системы продвижения 

туристских ресурсов, услуг 
и продуктов Камчатского 

края

январь 2022 декабрь 2024

краевой бюджет

Всего:
федеральный бюджет

Всего:
федеральный бюджет

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

Повышение уровня 
информированности 
граждан Российской 
Федерации и иных 

государств о туристских 
предложениях 

Камчатского края

январь 2022 декабрь 2024

краевой бюджет
Отдел программ, 

мониторинга и анализа 
туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

Повышение уровня 
информированности 
граждан Российской 
Федерации и иных 

государств о туристских 
предложениях 

Камчатского края

январь 2022 декабрь 2024

краевой бюджет

Всего:
федеральный бюджет

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

Создание эффективной 
системы продвижения 

туристских ресурсов, услуг 
и продуктов Камчатского 

края

январь 2022



2.2 Основное мероприятие 2.2 "Популяризация 
отдельных видов туризма в Камчатском крае" 125 778,24341 120 778,24341 2 500,00000 2 500,00000

125 778,24341 120 778,24341 2 500,00000 2 500,00000
74 789,50000 74 789,50000 0,00000 0,00000
50 988,74341 45 988,74341 2 500,00000 2 500,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.2.1
Мероприятие 2.2.1 "Проведение праздника 
Камчатского края "Дни туризма в Камчатском 
крае"

10 394,31741 6 394,31741 2 000,00000 2 000,00000

10 394,31741 6 394,31741 2 000,00000 2 000,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

10 394,31741 6 394,31741 2 000,00000 2 000,00000

Контрольное событие 2.5
"Проведено краевое мероприятие "День вулкана"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

х х
август 2022

III квартал 2023
III квартал 2024

Контрольное событие
"Проведено краевое мероприятие "Гастрокэмп 
Камчатка"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

х х
июль 2022

III квартал 2023
III квартал 2024

Субсидия 12 из средств краевого бюджета 10 394,31741 6 394,31741 2 000,00000 2 000,00000

2.2.2 Мероприятие 2.2.2 "Проведение краевого 
фестиваля "Сохраним лососей ВМЕСТЕ!" 2 797,92600 2 797,92600 0,00000 0,00000

2 797,92600 2 797,92600 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2 797,92600 2 797,92600 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Контрольное событие 2.6
"Проведен краевой фестиваль "Сохраним лососей 
ВМЕСТЕ!"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

х х
сентябрь 2022

III квартал 2023
III квартал 2024

Субсидия 13 из средств краевого бюджета 2 797,92600 2 797,92600 0,00000 0,00000

2.2.3 Мероприятие 2.2.3 "Популяризация зимних видов 
туризма" 33 541,00000 33 541,00000 0,00000 0,00000

33 541,00000 33 541,00000 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

33 541,00000 33 541,00000 0,00000 0,00000
Контрольное событие 2.7
"Проведены мероприятия в рамках Камчатской 
традиционной гонки на собачьих упряжках 
"Берингия"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

х х
март 2022

I квартал 2023
I квартал 2024

Субсидия 14 из средств краевого бюджета 33 541,00000 33 541,00000 0,00000 0,00000

2.2.4

Мероприятие 2.2.4 "Организация и проведение 
международного форума по экологическому 
туризму, а также прочих форумов, конференций, 
семинаров в сфере туризма"

76 545,00000 76 545,00000 0,00000 0,00000

76 545,00000 76 545,00000 0,00000 0,00000
74 789,50000 74 789,50000 0,00000 0,00000

1 755,50000 1 755,50000 0,00000 0,00000
Субсидия 15 из средств краевого бюджета 1 755,50000 1 755,50000 0,00000 0,00000

2.2.5 Мероприятие 2.2.5 "Проведение туристских 
соревнований, слетов, конкурсов" 2 500,00000 1 500,00000 500,00000 500,00000

2 500,00000 1 500,00000 500,00000 500,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2 500,00000 1 500,00000 500,00000 500,00000
Контрольное событие 2.8
"Проведен конкурс профессионального 
мастерства в индустрии туризма"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

х х
май 2022

II квартал 2023
II квартал 2024

Субсидия 16 из средств краевого бюджета 2 500,00000 1 500,00000 500,00000 500,00000

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

Повышение 
профессионального 
уровня кадров через 

создание системы 
подготовки кадров, 
востребованных в 

туристской индустрии

январь 2022 декабрь 2024
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Всего:
федеральный бюджет

Всего:

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

Повышение 
привлекательности и 

конкурентоспособности 
туристско-рекреационного 

комплекса Камчатского 
края

январь 2022 декабрь 2022

краевой бюджет

Всего:

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова  

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

Повышение 
привлекательности и 

конкурентоспособности 
туристско-рекреационного 

комплекса Камчатского 
края

январь 2022 декабрь 2024

федеральный бюджет
краевой бюджет

местные бюджеты

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

Повышение 
привлекательности и 

конкурентоспособности 
туристско-рекреационного 

комплекса Камчатского 
края

март 2022 октябрь 2024

федеральный бюджет
краевой бюджет

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

Создание эффективной 
системы продвижения 

туристских ресурсов, услуг 
и продуктов Камчатского 

края

май 2022 октябрь 2024

краевой бюджет

Всего:
федеральный бюджет

местные бюджеты

Всего:
федеральный бюджет

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Повышение уровня 
информированности 
граждан Российской 
Федерации и иных 

государств о туристских 
предложениях 

Камчатского края; 
создание условий и 

проведение соревнований 
и конкурсов в сфере 
профессиональной 

деятельности в туризме; 
обновление программы 
событийного туризма; 
создание условий для 

появления тематических 
туристских продуктов; 

создание условий, 
способствующих 

популяризации отдельных 
видов туристского 

продукта Камчатского 
края

2014 2025

краевой бюджет



2.3
Основное мероприятие 2.3 "Информационное 
обслуживание туристов и повышение качества 
туристских услуг"

13 436,20763 10 436,20763 1 500,00000 1 500,00000

13 436,20763 10 436,20763 1 500,00000 1 500,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

13 436,20763 10 436,20763 1 500,00000 1 500,00000

2.3.1

Мероприятие 2.3.1 "Модернизация, поддержка и 
продвижение туристского сайта Камчатского края 
в сети Интернет, разработка, подключение и 
внедрение отдельных Интернет-продуктов"

7 436,20763 7 436,20763 0,00000 0,00000

7 436,20763 7 436,20763 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

7 436,20763 7 436,20763 0,00000 0,00000
Субсидия 17 из средств краевого бюджета 7 436,20763 7 436,20763 0,00000 0,00000

2.3.2
Мероприятие 2.3.2 "Организация и проведение 
курсов подготовки и переподготовки специалистов 
сферы туризма"

6 000,00000 3 000,00000 1 500,00000 1 500,00000

6 000,00000 3 000,00000 1 500,00000 1 500,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

6 000,00000 3 000,00000 1 500,00000 1 500,00000
Контрольное событие 2.9
"Проведены курсы профессиональной 
переподготовки экскурсоводов (гидов) и гидов-
переводчиков"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

х х
май 2022

II квартал 2023
II квартал 2024

Контрольное событие 2.10
"Проведены курсы подготовки кадров для 
спортивного туризма"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

х х
июнь 2022

II квартал 2023
II квартал 2024

Контрольное событие 2.11
"Проведен семинар для специалистов индустрии 
гостеприимства"

Отдел проектов и 
развития 

инфраструктуры 
туризма/

И. А. Маркеленкова

х х
ноябрь 2022

IV квартал 2023
IV квартал 2024

Субсидия 18 из средств краевого бюджета 5 925,00000 2 925,00000 1 500,00000 1 500,00000

2.4.
Основное мероприятие 2.4 "Финансовое 
обеспечение деятельности подведомственного 
учреждения"

41 227,34440 18 023,39598 11 595,77421 11 608,17421

41 227,34440 18 023,39598 11 595,77421 11 608,17421
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

41 227,34440 18 023,39598 11 595,77421 11 608,17421
Субсидия 19 из средств краевого бюджета 41 227,34440 18 023,39598 11 595,77421 11 608,17421

Основное мероприятие 2.6 "Финансовое 
обеспечение затрат автономных некоммерческих 
организаций в связи с оказанием ими услуг в сфере 
внутреннего и въездного туризма в Камчатском 
крае"

596 989,23968 240 252,82368 178 368,20800 178 368,20800

596 989,23968 240 252,82368 178 368,20800 178 368,20800
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

596 989,23968 240 252,82368 178 368,20800 178 368,20800
Контрольное событие 2.12
"Проведен Камчатский форум 
предпринимателей"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

х х
февраль 2022
I квартал 2023
I квартал 2024

Контрольное событие
"Проведены краевые выставки-ярмарки"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

х х
декабрь 2022

IV квартал 2023
IV квартал 2024

Контрольное событие
"Проведен краевой конкурс "Лидер качества 
Камчатского края"

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

х х
декабрь 2022

IV квартал 2023
IV квартал 2024

Субсидия 20 из средств краевого бюджета 596 989,23968 240 252,82368 178 368,20800 178 368,20800

3.

Подпрограмма 3 "Обеспечение 
государственной поддержки для 
стимулирования развития социального туризма 
на территории Камчатского края"

11 999,25060 5 999,25060 3 000,00000 3 000,00000

11 999,25060 5 999,25060 3 000,00000 3 000,00000

федеральный бюджет
краевой бюджет

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

Повышение 
профессионального 
уровня кадров через 

создание системы 
подготовки кадров, 
востребованных в 

туристской индустрии

январь 2022 декабрь 2024
Всего:

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов
2014 2025

Всего:

Министерство туризма 
Камчатского края/

С. В. Пегова

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

Организация и участие в 
региональных, российских 

и международных 
конгрессно-выставочных 

мероприятиях; 
стимулирование 

активности 
предпринимателей; 

проработка комплекса мер 
по развитию проектов; 

формирование и 
реализация мер 

поддержки проектов в 
сфере туризма; проведение 

маркетинговых и 
статистических 

исследований туристского 
рынка

2021 2025

Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

КГБУ 
"КамчатТурСервис"/

А. А. Белов

Повышение 
привлекательности и 

конкурентоспособности 
туристско-рекреационного 

комплекса Камчатского 
края

2022

федеральный бюджет
краевой бюджет

Всего:
федеральный бюджет

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Наличие полной и 
исчерпывающей 

информации об объектах 
туризма в Камчатском 
крае; развитие систем 

информирования туристов 
с использованием 

современных цифровых 
технологий; повышение 

качества туристских услуг; 
повышение 

профессионального 
уровня кадров через 

создание системы 
подготовки кадров; 
развитие системы 

аттестации и 
переаттестации персонала 

в форме независимой 
оценки

2014 2025

краевой бюджет

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

АНО "КВТЦ"/
А. С. Журавлев

Повышение уровня 
информированности 
граждан Российской 
Федерации и иных 

государств о туристских 
предложениях 

Камчатского края

январь 2022 декабрь 2022
Всего:

2025
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет



0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
11 999,25060 5 999,25060 3 000,00000 3 000,00000

3.1. Основное мероприятие 3.1 "Развитие социального 
туризма на территории Камчатского края" 11 999,25060 5 999,25060 3 000,00000 3 000,00000

11 999,25060 5 999,25060 3 000,00000 3 000,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

11 999,25060 5 999,25060 3 000,00000 3 000,00000

Контрольное событие 3.1
"Проведены социальные туры на территории 
Камчатского края"

Отдел программ, 
мониторинга и анализа 

туристической 
деятельности/
С. В. Пегова

х х
декабрь 2022

IV квартал 2023
IV квартал 2024

Субсидия 21 из средств краевого бюджета 11 999,25060 5 999,25060 3 000,00000 3 000,00000

3.2. Основное мероприятие 3.2 "Развитие культурно-
познавательного детско-юношеского туризма" 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4. Подпрограмма 4 "Обеспечение реализации 
Программы"

66 995,55664 24 089,68664 21 452,93500 21 452,93500

66 995,55664 24 089,68664 21 452,93500 21 452,93500
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

66 995,55664 24 089,68664 21 452,93500 21 452,93500

4.1 Основное мероприятие 4.1 "Финансовое 
обеспечение деятельности Министерства" 66 995,55664 24 089,68664 21 452,93500 21 452,93500

66 995,55664 24 089,68664 21 452,93500 21 452,93500
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

66 995,55664 24 089,68664 21 452,93500 21 452,93500

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Обеспечение достижения 
целевых показателей 

Программы
2014 2025Всего:

федеральный бюджет
краевой бюджет

Министерство туризма 
Камчатского края/

В. В. Русанов

Обеспечение достижения 
целевых показателей 

Программы
2014 2025Всего:

федеральный бюджет
краевой бюджет

Министерство туризма 
Камчатского края/

С. В. Пегова

Развитие культурно-
познавательного детско-

юношеского туризма; 
повышение качества услуг 

в сфере социального 
туризма

2016 2025Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

Министерство туризма 
Камчатского края/

С. В. Пегова

Развитие социального 
туризма в Камчатском 

крае; повышение качества 
услуг в сфере социального 

туризма; обеспечение 
доступности туристских 

услуг

2014 2025
Всего:
федеральный бюджет
краевой бюджет

  
 

  

федеральный бюджет
краевой бюджет



 
Пояснительная записка 

к проекту детального плана-графика реализации государственной программы 
Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском 

крае», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 
29.11.2013 № 554-П 

 
Настоящий проект детального плана-графика реализации государственной 

программы Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в 
Камчатском крае», утвержденной постановлением Правительства Камчатского 
края от 29.11.2013 № 554-П, подготовлен в соответствии с постановлением 
Правительства Камчатского края от 07.06.2013 № 235-П «Об утверждении порядка 
принятия решений о разработке государственных программ Камчатского края, их 
формирования и реализации», а также с приказом Министерства экономического 
развития, предпринимательства и торговли Камчатского края от 19 октября 2015 г. 
№ 598-п «Об утверждении методических указаний по разработке и реализации 
государственных программ Камчатского края». 

Настоящий проект детального плана-графика реализации государственной 
программы Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в 
Камчатском крае» подготовлен в целях приведения объемов финансирования 
государственной программы Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного 
туризма в Камчатском крае» в соответствие со Сводной бюджетной росписью и 
лимитами бюджетных обязательств краевого бюджета на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов (по состоянию на 22 ноября 2022 г.). 

Проектом детального плана-графика реализации государственной 
программы Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в 
Камчатском крае», утвержденной постановлением Правительства Камчатского 
края от 29.11.2014 № 554-П, вносятся следующие изменения в Таблицу 8а 
«Детальный план-график реализации государственной программы на очередной 
финансовый год и плановый период»: 

– в столбце 3 «ВСЕГО», столбце 4 «2022», столбце 5 «2023», столбце 6 «2024» 
изменен объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной 
программы Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в 
Камчатском крае». 

Изменения проведены в соответствии со Сводной бюджетной росписью и 
лимитами бюджетных обязательств краевого бюджета на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов (по состоянию на 22 ноября 2022 г.). 

Изменения внесены на основании постановления Правительства 
Камчатского края от 09.12.2022 № 658-П «О внесении изменений в постановление 
Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 554-П «О государственной 
программе Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в 
Камчатском крае». 

 


	Приказ 52-211 14-12-2022 о внесении изменений ДПГ 2022-2024
	Приказ 52-211 14-12-2022 о внесении изменений ДПГ 2022-2024 Таблица
	8

	Приказ 52-211 14-12-2022 о внесении изменений ДПГ 2022-2024 пояснит

